⁴⁴ Potamiana cum matre Marcella per flamas ad colum evecta. (*Act. sinc.*)

⁴⁵ Forsan et matrem, velut ego canam habes, relinque nobis lacrimas et spem serva tibi. (*Act. sinc.*)

⁴⁶ Alia vero die jussit Adrianus simul omnes septem filios ejus sibi presentari et ad trochleas extendi. (*Act. Mart.*, pág. 19.)

⁴⁷ O nate, inquit, perfice cum tuis contubernialibus iter beatum, ne unus desis illorum choro, ne reliquias Domino praesenteris. (*Act. martyr sinc.*, pág. 81.)

⁴⁸ O diem asperum!

⁴⁹ Ego infante lactabam. (*Act. sinc.*, pág. 81.)

⁵⁰ Miserere filia canis meis; miserere patri! *Act. sinc.*, pág. 82.)

⁵¹ Et lacrimis non filiam, sed Dominam vocabat.

⁵² Scito enim nos non in nostra potestate esse constitutos, sed Dei.

⁵³ Christiana sum. (*Act. sinc.*, pág. 82-83.)

⁵⁴ Sic dolui pro senecta ejus misera!

⁵⁵ Sed dare pater noluit.

⁵⁶ Ne tam bonam sociam quasi comitem solam in via ejusdem spei reliquerent.

⁵⁷ Quid facies objecta bestiis? (*Act. sinc.*, pág. 86.)

⁵⁸ Illa cena ultima cuam liberam vocant.

⁵⁹ Ut cognoscatis nos in die illo judicii.

⁶⁰ Vigorem oculorum dejiciens. (*Act. sinc.*, pág. 77.)

⁶¹ Viri quidem sacerdotum Saturni.

⁶² Horruit populos.

⁶³ Ad velamentum femorum adduxit, pudoris potius memor quam doloris.

⁶⁴ Sed manum ei tradidit, et sublexavit illam.

⁶⁵ Quando, inquit, producimur ad vaccam; nescio... Non prius creditis nisi quasdam notas vexationis in corpore et habitu suo recognovisset. (*Act. sinc.*, pág. 590.)

⁶⁶ Osculati invicem ut martyrum per solemnia pacis consumarentur.

⁶⁷ Inter costas puncta exultavit... et errantem destram tirunculi gladiatoris ipsa in jugulum suum posuit. (*Act. sinc.*, pág. 88.)

⁶⁸ Tanquam aries insignis ex immenso grege delectus, ut holocaustum gratum et acceptum Deo.

⁶⁹ Deus totius creaturae tibi gratias ago. In calice passionis Christi tui particeps fiam in resurrectionem vita aeternam! Te laudo, te benedico, te glorifico per Jesum Christum dilectum tuum filium pontificem: gloria nunc et in secula seculorum! Amen! EUSEB., (*Hist. eccles.*, lib. iv, pág. 75.)

⁷⁰ Tanquam velum navigii ventorum flatibus turgescens, caput martyris undique obvallat. (*Ibid.*)

⁷¹ Tanquam aurum et argentum in camino ignis ardore probatum. (*Ibid.*)

⁷² Fragrantem edorem inde auriebamus, velut ex thure odorifero, aut quovis alio aromate. (*Ibid.*)

⁷³ Tanta crux copia effluxit ut ignem prorsus extingueret. (*Ibid.*, cap. xv, pág. 72).

⁷⁴ Servi J. C. qui Vietnam et Lugdunum Gallias incolunt, fratribus in Asia et Phrygia qui eamdem nobiscum redēptionis fidem et spem habent, pax, gratia et gloria, a Deo Patre et Christo Iesu Domino nostro sit vobis. (EUSEB., *Hist.*, lib. v, cap. 1, pág. 84.)

SEGUNDA PARTE.

¹ Rodon.... eruditus a Fatiano, libros quamplurimos et contra Marcionis haeresim scripsit (EUSEB., *Hist.*, lib. v. cap. XIII).

² Se isuum quidem a vita monedula eduxit, non est enim ei permisum, sed animam adducit a motibus et affectionibus (CLEMEN. ALEJAND. Stromahan lib. vi, pág. 632. Lutetiae Parisiorum 1631).

³ Sive iudaicas, sive philosophorum, discit scripturas... communem facit veritatem. (*Id. Ibid.*, pág. 941).

⁴ Multi autem, non secus ac picti larvas, timent grecam philosophiam, dum verentur ne eos abducatur. Veritas enim est inoperabilis, dissuovit autem falsa opinio. (*Id. Ibid.*, pág. 633).

⁵ EUSEB., *Hist. eccles.* lib. vi, cap. xix.

⁶ V. tambien las nuevas misceláneas históricas y literarias de Mr. Villemain, pág. 322 y sig. Hay además otras dos traducciones.

⁷ Imposibile putatur in Dei matre quod in vulturibus possibile non negatur. Avis sine masculo parit, et nullus refellit; et quia virgo Maria peperit, pudori ejus questionem faciunt. (*Id. Ibid.*, lib. v, cap. xx, pág. 97).

⁸ CHRISSOST. Homili.

⁹ PALLAD. *Dialog.* de vita S. Chrysost.

¹⁰ Candidas vertes requirit, exutisque prioribus eas sibi jejonus induit, omnibus ad calceamenta usque mutatis, atque reliquias presentibus distribuit; et cum dixisset more suo: *Gloria Dei propter omnia*, et ultimum *Amen* obsig- tasset, extendit pedes. (PALLAD. *Dialog.* de vita S. Chrysost).

¹¹ Si autem rationem omnium dierum et lucubrationum alii necessitatibus impensarum tibi possem redire; graviter contritatus miraveris quanta me distendant..... Cum enim ab eorum hominum necessitatibus aliquantulum vaco, qui me si angariant, non desunt quae dictanda propono... Tales ergo mihi necessitates dictandi aliquid, quod me ab eis dictationibus impedit, quibus magis inardeco, deesse non possunt; cum paululum spatii vix datur inter acuros occupationum, quibus nos alienæ vel cupiditates, vel necessitates angasita traunt. (AUG., *Epist.*, pág. 159).

¹² Vestes ejus vel lechualia ex moderatu et competensi habitu erant, nec nitida nimium, nec abjecta plurimum (Posid. in vita Aug., cap. XXI).

¹³ Funiculos officiis? In mente habeto illos qui per mare navigant. Spor tulas exiguae operaris? Que nuncupatur malacchia cogita... Pulchre et eleganter scribis? Odiorum fabricatores cogita. (S Patris Ephraem Syri Parænesis quadragesima septima, pág. 33. Antuerpiæ, 1610.)

¹⁴ Ne miremini si ait nos scribat imperator, homo eum sit; sed miramini potius quod legem hominibus scripsit Deus. S Anastasiï archiepiscop, S Antonii vita, tom. ii pág. 836. Parisiis. 1698.

¹⁵ Sed potius dei judicii recordarentur, scirentque Christum solum et aeternum esse imperatorem. Rogabat ut humanitati stederent ac curam justitiae pauperunque gerent. (*Id.*, *Ibid.*)

¹⁶ Ad principes ipsos accedentes cum fiducia loquebantur pro reis, et omnes sanguinem effundere parati erant, et capita deponere, ut captos ab exspectatis tribulationibus eriperent.

¹⁷ Status quidem defece rursum erecte fuerunt; si autem vos

¹⁸ Dei imaginem occideretis, quomodo rursum poteritis peremptum revocare? etc. (S. J. CHRYSOS., *Hom.* XVII, pág. 173, tom. II. Parisiis, 1718).

¹⁹ Subditos non debere esse in bonis operibus, non in malis. An bonum est opus si cum quem innocentem scimus... interimans?... De non parendo in Deum delinquentibus.— (Laciferi, episcopi Cataritani, ad Constantium Constantini magni Imp. Aug. Opuscata, pág. 99. Parisiis 1568).

²⁰ Præscript. cont. haeret. FLEURY.

²¹ Las actas de los apóstoles demuestran que habian ocurrido ya persecuciones particulares aun antes de la de Nero. Asi lo acredita San Lucas, y las Actas de los Apóstoles son auténticas por mas que se diga en contrario.

²² Append ad Tertul Præscrip in fin.

²³ TERNULL, adv. Valent.

²⁴ BEAUCOBRE, *Historia de Munich.*; HERBELOT, THEODOR. Haeret; Acta disput. Arch, Monum. eccl., grec, et lat. ap. Vales, et D. Cel.

²⁵ Philostr.; lib. I. cap. IX.

²⁶ Sulp. Sev. lib. XIII.

²⁷ Notis Hists. Petal., lib. II; DUCHESNE, Prædest; Anna, Benedict., tomo II, an 829.

²⁸ IREN., lib. I, cap. VIII et IX; THEODOR., Her., lib. I, cap. X et XI.

²⁹ CLEM. III, Strom.

³⁰ Nudi tote corpore precantur, tanquam per hujusmodi operationem inventani dicendi apud Deum libertatem; corpora autem sua tum muliebria, tum virilia noctu ac din curant unguentis, balneis, epulacionibus, concubitionibus que elbrietatis vocantes, et detestantur jejunantem. Atque humanæ carnis esu peracto... Non ad generandam sobolem corruptio apud ipsos instituta est, sed voluptatis gratia, diabolus illudente talibus, et seductam errore Dei creaturam subsannante. (EMPIR., episcop. Constatæ contra haereses, pág. 71. Lutetiae Parisiorum, 1612)

³¹ Altorum montium cauminibus viles animas projicienes, se præcipites dabant. (OPNANI AFRI. Nilevitani episcopi de schismate Donatistarum, lib. III, pág. 59. Lutetiae Parisiorum, 1700).

³² Non solum proprios hoc modo perficiunt, sed saepe etiam peregrinos accidentes, et adhuc apud ipsos hospitio exceptos: abripuant enim tales intus et vinculis illigatos per vim castrant, ut non amplius sint in voluptatis periculo impulsi.